3. *Ἀναφορικαὶ συμπερασματικαὶ, καθ' ὑποταπικὴν πάντοτε:* Non is sum, qui (=ut ego) terrear δὲν εἶμαι τοιοῦτος, ὅστις νά..., ὥστε νὰ ἐκπλήττωμαι.

Σημ. Συμπερασματικαὶ ἀναφορικαὶ προτάσεις εἶναι καὶ ὅσαι ἔξαρτῶνται ἀπὸ τῶν ἐπιθέτων dignus, indignus, aptus, idoneus: Indignus (ἢ non dignus) es, cui (=ut tibi) fidem habeamus εἶσαι ἀνάξιος ὥστε νά σου ἔχωμεν πίστιν —Augustus idoneus videbatur esse, qui rempublicam administriaret ὁ Αὔγουστος ἔφαίνετο ὅτι ἵτο κατάλληλος, ὥστε νὰ διοικήσῃ τὴν πολιτείαν.

4. *Ἀναφορικαὶ ἐναντιωματικαὶ, καθ' ὑποταπικὴν πάντοτε:* Athenienses, qui (=cum ii) barbaris numero inferiores essent, tamen victoriam consecuti sunt οἱ Ἀθηναῖοι ἄν καὶ ἤσαν κατώ-

τεροι τῶν βαρβάρων ὡς πρὸς τὸν ἀριθμόν, ἐν τούτοις ἐπέτυχον τὴν νίκην Cic. Lael. 28 quos =licet eos) numquam viderit.

5. *Ἀναφορικαὶ ὑποθετικαὶ, καθ' δριστικὴν ἢ ὑποτακτικὴν, ὡς καὶ αἱ ὑποθετικαὶ προτάσεις* (§ 240 κ. ἔ.) :

Qui (=si quis) bene patēre didicerit, (is) aliquando bene imperabit δστις (εἰ τις) καλῶς νὰ ὑπακούῃ θὰ (ἔχῃ) μάθῃ, οὐτός ποτε (ὅταν ἔλθῃ περίστασις) καλῶς θὰ ἐπιτάσσῃ (θὰ ἀρχῇ)—Dies eum deficiat, qui (si quis) velit επινερατε, quibus bonis māle evenierit ἥθελεν ἐπιλίπει ἢ ἡμέρᾳ ἐκεῖνος, δστις (εάν τις) ἥθελε θελήσει ν' ἀπαριθμήσῃ, εἰς ποίους χρηστοὺς ἀνθρώπους ἢ τύχη ἐπῆγε κακά.

§ 244. Αἱ ἀναφορικαὶ προτάσεις αἱ εἰσαγόμεναι διὰ τῶν ἀριθμῶν ἀναφορικῶν ἀντωνυμιῶν quisquis, quidquid, quotquot, quicunque... ἐκφέρονται καθ' δριστικὴν :

Cic p. Cluent. 90 que in cunctis rogaveris (τετελ. μέλλ. δριστ.), hoc respondebit δποιονδήποτε ἐρωτήσῃς, αὐτὸ θά σου ἀπαντήσῃ—Quid quid id est, timeo Danaos et dona ferentes διτιδήποτε εἶναι τοῦτο (δ δούρειος ἄππος), φοβοῦμαι τοὺς Δαναοὺς καὶ δῶρα ἀκόμη φέροντας—Cic. Catil. 4,5 nunc quid est, quocunque vestrae mentes inclinant atque sententiae, statuendum vobis ante noctem est τώρα διτιδήποτε εἶναι, δποιονδήποτε οὐλίνουν αἱ ἡμέτεραι διαθέσεις καὶ γνῶμαι πρέπει ν' ἀποφασίσετε πρὸιν ἐπέλθῃ ἢ νῦν. Hostes, quotquot erunt, non timebimus τοὺς πολεμίους, δσοιδήποτε καὶ ἀν θὰ εἶναι, δὲν θὰ φοβηθῶμεν.

§ 245. Αἱ μετὰ τὸ est, sunt, inveniuntur, reperiuntur, reperio, habeo (ἢ est quidam, sunt quidam...), nemo est, nihil est, nulli sunt, sunt pauci, non deest, non destinet... ἀκολουθῶσαι ἀναφορικαὶ προτάσεις συνήθως ἐκφέρονται καθ' ὑποτακτικὴν :

Sunt (quidam) qui i una animum et corpus occidere censant εἰσιν οἱ φρονοῦντες δτι ὅμοι ἢ ψυχὴ καὶ τὸ σῶμα ἀποθνήσκουν—Qui ultro se morti offerant, facilius reperiuntur, quam qui dolorem patienter ferant εὐκολότερον εὑρίσκονται οἱ ἔκουσίως ἔστιν τῷ θανάτῳ προσφέροντες παρὰ οἱ τὴν λύπην μεθ' ὑπομονῆς φέροντες—Cic. Catil. 4,8 ego reperiam, qui id non putent esse suae dignitatis recusare ἐγὼ θὰ ἀνεύρω